
هشداردادهایم
وزیر خارجه مصر در رایزنی تلفنی با سرپرست وزارت 
خارجه ایران، گفت کشــورش »به همــه طرف های 
اروپایی و آمریکا در قبال اقدامات خطرناک اســرائیل 
هشــدار داده و امیــدوار اســت تنش هــا در منطقــه 
کاهش یابــد.« »علی باقری« سرپرســت وزارت امور 
خارجه ایران در گفت وگوی تلفنی »بدر عبدالعاطی« 
وزیر امــور خارجه مصــر با وی، در خصــوص تبعات 
اقدام تروریســتی رژیم صهیونیســتی در به شهادت 
رســاندن »اســماعیل هنیــه« رئیس دفتر سیاســی 
جنبش حماس و برگزاری نشست اضطراری سازمان 
همکاری اســامی در این خصوص رایزنی و گفت وگو 
کرد. باقری با اشــاره به برگزاری نشســت فوق العاده 
سازمان همکاری اســامی در جده پیرامون بررسی 
جنایات رژیم صهیونیســتی در ترور اسماعیل هنیه و 
نیز نقض امنیت و حاکمیت ملی جمهوری اســامی 
ایران به عنوان عضو سازمان همکاری اسامی توسط 
رژیم صهیونیستی، ابراز امیدواری کرد نشست سازمان 
همکاری اســامی بــرای جهــان اســام و موضوع 
فلســطین مفید و مؤثر بوده و بتواند با ســازوکارهای 
تهدیدی و تنبیهی، از وحشــی گری نظامی و امنیتی 

رژیم صهیونیستی جلوگیری نماید. 

پاسخایرانبهاتهاماتآمریکا
نمایندگی ایران در ســازمان ملــل در نیویورک اتهامات 
یک شخص مظنون درباره ترور نافرجام دونالد ترامپ و 
ارتباط این فرد با ایــران را رد کرد. دفتر نمایندگی ایران 
در سازمان ملل در پاسخ به سی.ان.ان در مورد اتهامات 
یک شخص پاکســتانی که مظنون به همکاری با ایران 
برای ترور دونالد ترامپ بوده اســت، اعام کرد: ما هیچ 
گزارشی در این رابطه از دولت آمریکا دریافت نکرده ایم. 
اما روشــن اســت که این روش با سیاســت دولت ایران 
برای تحت پیگرد قضایی قرار دادن قاتل سردار سپهبد 
شهید سلیمانی مغایرت دارد. وزارت دادگستری آمریکا 
روز سه شــنبه اعام کــرد که یک تبعه پاکســتانی را به 
طرح ریزی برای ترور دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین 

و نامزد انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا متهم کرده است.

محمدعلی مهتدی 
تحلیلگر مسائل 

 خاورمیانه:
معمولًا در شرایط 

جنگی که مذاکرات 
نیز با شکست مواجه 

شده، سیاسیون 
دیگر نقشی ندارند 

و کار به دست 
نظامیون می افتد. 
الان آقای سنوار 

همزمان رئیس دفتر 
سیاسی و فرمانده 

عملیات در نوار 
غزه و کرانه باختری 
است و این انتخاب 

نشان می دهد، 
مسئله مذاکرات 

صلح در این شرایط 
منتفی ا ست

کینه اسرائیل از 
یحیی سنوار و تلاش 

بی وقفه آن ها برای 
ترور او موجب شده 
تا رهبران اسرائیل از 
وی به عنوان »مرده 
متحرک« نام ببرند. 

یحیی سنوار تنها 
فرد از حلقه رهبران 

حماس است که 
هنوز در غزه مانده و 
به این ترتیب با ترور 
هنیه، اسرائیل، یک 

مذاکره کننده ساکن 
در قطر را با یک 

نیروی نظامی حاضر 
در میدان جنگ 

که از قضا از طیف 
نیروهای نزدیک به 
ایران و این جنبش 

فلسطینی است، 
جایگزین کرد

انتقادازسکوتاروپا
سرپرســت وزارت خارجــه ایــران در پاســخ بــه تماس 
تلفنی وزیر امور خارجه انگلیس گفت که »ســکوت در 
برابر جنایت رژیم صهیونیســتی تنها موجب تشــویق 
جنایت کار و تکرار اقدامات مخرب آن می شود.« دیوید 
لمــی، وزیر امــور خارجه انگلیس در تمــاس تلفنی با 
»علی باقری« سرپرســت وزارت امور خارجه جمهوری 
اســامی ایران در خصوص تحــولات منطقه گفت وگو 
کرد. سرپرســت وزارت امور خارجه ایــران درخصوص 
تحولات منطقه خاطرنشــان کرد: اقدامات تجاوزکارانه 
و تروریســتی رژیم صهیونیستی در منطقه که تجاوز به 
لبنان و حمله به منازل مســکونی در بیروت و ساعاتی 
پــس از آن تجاوز به حریم ایران و به شــهادت رســاندن 
میهمان رســمی ایــران، شــهید هنیــه از جدیدترین 
مصادیق آن است، تنها عامل بی ثباتی در منطقه است. 
باقری تصریح کرد: پس از وقوع جنایت رژیم اســرائیل 
در به شهادت رســاندن اسماعیل هنیه و نقض امنیت 
ملی ایران و نیز نقض ثبات منطقه، طرف های اروپایی 
با انفعال و حتی عدم محکومیت این اقدام ناقض صلح 
و امنیت بین المللی، اولین فرصت دیپلماســی را تباه 
کردند؛ این در حالی است که انسداد مسیر دیپلماتیک 
توسط اروپایی ها نتیجه ای جز تشویق رژیم صهیونیستی 
به ادامه اقدامات تروریستی و ترویج بی ثباتی و ناامنی در 

منطقه نخواهد داشت.
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گزینه بــرای همان صلــح مدنظر جامعــه بین المللی با 
تل آویو بود که در نهایت نیز با آنچه ترور بیولوژیک عنوان 

شد، در حصر، درگذشت. 
امروز و با گذشــت نزدیک به دو دهه از آن ترورها و در 
ســایه جنگی که نزدیک به یک سال اســت ادامه دارد، 
اسرائیل همین سیاســت را دنبال می کند. کسی که در 
۳۱ ژوئیه در تهران ترور شــد، نه تنها اسماعیل هنیه بود 
بلکه امکان حل و فصل اوضاع غزه با آنچه تفکر سیاسی 
معتدل فلســطینی از آن یاد می شود، بود. بر این اساس 
تاریخ تحولات در حرکات المقاومة الاســامیه یا جنبش 
مقاومت اســامی )حماس( نکات قابل تأملی را در خود 
دارد؛ جنبش حماس در غزه در سال ۱۹۸۷ توسط امام 
شــیخ احمد یاسین و دستیار عبدالعزیز الرنتیسی مدت 
کوتاهی پس از آغاز اولین انتفاضه یا قیام فلســطینی ها 
علیه اشغال ســرزمین های فلســطینی توسط اسرائیل 
ایــن جنبــش به عنــوان شــاخه ای از  تأســیس شــد. 
اخوان المســلمین در مصر آغاز شد و یک شاخه نظامی 
به نام گردان های عزالدین قســام را برای پیگیری مبارزه 
مســلحانه علیه اســرائیل با هدف آزادســازی فلسطین 
تاریخی ایجــاد کرد. ایــن جنبش مقاومت فلســطینی 
همزمــان بــا شکســت توافق اســلو و در ســال ۱۹۹۴، 
به عنوان یک ســازمان مبارز فلســطینی راه حل تشکیل 
دوکشوری را رد و کارزار بمب گذاری های انتحاری را آغاز 

کرد.
حماس در ســال ۲۰۰۵ با شرکت در انتخابات محلی 
به عنوان یک حزب سیاســی وارد سیاست فلسطین شد 
و در انتخابات پارلمانی ســال ۲۰۰۶ با شکســت دادن 
فتح به پیروزی قاطعانه ای دســت یافت. از سال ۲۰۰۷، 
اسرائیل سه جنگ علیه حماس و نوار غزه به راه انداخت 
و پس از اینکه حماس در آن سال در انتخابات پیروز شد 
نیــز محاصره باریکه غزه را تنگ تر کرد تا جایی که در آن 
ســال، از باریکه غزه با عنــوان »زندان در فضای باز« یاد 
می شود. در ســال ۲۰۲۳ آمار آنروا )آژانس امدادرسانی 
و کاریابــی بــرای آوارگان فلســطینی در خــاور نزدیک( 
بــرای غزه گزارش کرد که ۸۱درصد از مردم زیر خط فقر 
زندگی می کنند، و ۶۳درصد فاقد امنیت غذایی اند و به 

کمک بین المللی وابسته اند.
ایــن جنبــش فلســطینی در ســال ۲۰۱۷ امــا بــا 
انتشــار یک ســند سیاســی عماً مدعی قطع روابط با 
اخوان المســلمین شــد و گفت کــه با بازگشــت آوارگان 
فلســطینی، یک کشــور فلســطینی در مرزهای ۱۹۶۷ 
را می پذیــرد. اگرچــه این اقــدام باعث ایجــاد ترس در 
میــان وفاداران ایــن گروه مبنی بر دســت کشــیدن از 
آرمان فلسطین شــد، اما حماس این بند را اضافه کرد: 
»حماس هرگونه جایگزینی برای آزادی کامل فلســطین 
از رودخانــه تــا دریــا را رد می کند اما ایجاد یک کشــور 
مستقل فلســطینی در مرزهای ۱۹۶۷ را فرمول اجماع 
ملی می داند«. به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران، حماس 
در آن ســال ســازش سیاســی را پذیرفــت و دیدگاهــی 
واقع گرایانــه را در پیــش گرفت امــا هیــچ گاه از مبارزه 
مسلحانه دست نکشید. یحیی سنوار که روز سه شنبه به 
عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس انتخاب شد، در سال 
۲۰۱۸ بــه نیویورک تایمز گفت: »فلســطینی  ها ترجیح 
می  دهند حقوق خود را از راه  های نرم و مسالمت  آمیز به 
دســت آورند اما آن ها همچنین حق دارند با مقاومت به 

حق شان برسند«.
با روی کار آمدن دولــت افراطی بنیامین نتانیاهو در 
ســال ۲۰۲۳، موج جدیدی از تنش در روابط اســرائیل 
و فلســطین آغاز شــد؛ افزایش شهرک سازی ها در کرانه 
باختری و سرزمین هایی که جامعه جهانی و سازمان ملل 
متحد آن ها را متعلق به فلسطین می دانند و مهمتر از آن 
ازسرگیری هتک حرمت های مکرر به مسجدالاقصی به 
رهبری وزرای مذهبی کابینه اسرائیل، آتش زیر خاکستر 
را بار دیگر در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ شــعله ور ســاخت. محمد 
ضیف، فرمانــده گردان های عزالدین قســام، در پیامی 
ضبط شده در روز اول عملیات طوفان الاقصی، گفت که 
این حمله در واکنش به هتک حرمت مســجدالاقصی و 
کشــته و زخمی شدن صدها فلســطینی در سال جاری 
از ســوی نیروهای اسرائیل بوده اســت. فرمانده شهید 
شــاخه نظامی حماس در این پیام افزود: »در پاســخ به 
جنایات مداوم علیه مردممان، در پاســخ به اشغالگری و 

نفی حقوق بین الملل و راه حل ها و در پاسخ به حمایت 
غربی ها و ایالات متحده، ما تصمیم گرفتیم تا پایانی 
به وضع موجود بدهیم، تا که دشمن بفهمد بیش از 
ایــن نمی تواند بدون تقاص پس دادن اقداماتش را 
ادامه دهد«. ارتش اســرائیل در تاریخ ۱ اوت و یک 

روز پس از ترور اســماعیل هنیه اعام کرد که بعد از 
ارزیابی های اطاعاتی توانســته تاییــد کند که محمد 

ضیف، فرمانده شاخه نظامی حماس »در جریان حمله 
روز ۱۳ ژوئیه توســط جنگنده های ارتش اسرائیل 

به خــان یونس در نوار غزه کشــته 
شده است«.  از محمد 

یحیــی  و  ضیــف 

دیپلماتها

ســنوار به عنوان طراحان عملیــات طوفان الاقصی یاد 
می شــود؛ یحیی ابراهیم ســنوار تا روز سه شنبه، رئیس 
دفتر سیاســی حماس در نوار غزه بود، پس از گذشــت 
یک هفته از ترور اســماعیل هنیه، به عنوان جانشین او 
معرفی شــد. درحالی که ساعتی پس از ترور رئیس فقید 
دفتر سیاسی حماس، اخباری مبنی بر جانشینی خالد 
مشــعل، سلف هنیه در دفتر سیاسی مطرح شد اما گویا 
مخالفت شخص ســنوار با این انتخاب موجب شد تا در 
نهایت او به عنوان جانشین اسماعیل هنیه معرفی شود. 
اســامه حمدان، از رهبران حماس درباره انتخاب یحیی 
سنوار گفت: »سنوار به اتفاق آرا انتخاب شد و این نشان 
می دهد که جنبش از ماهیت صحنه آگاه اســت«. کینه 
اســرائیل از یحیی ســنوار و تاش بی وقفــه آن ها برای 
ترور او موجب شــده تا رهبران اســرائیل از وی به عنوان 
»مرده متحرک« نام ببرند. یحیی سنوار تنها فرد از حلقه 
رهبران حماس اســت کــه هنوز در غزه مانــده و به این 
ترتیب با ترور هنیه، اســرائیل، یک مذاکره کننده ساکن 
در قطر را با یک نیروی نظامی حاضر در میدان جنگ که 
از قضــا از طیف نیروهای نزدیــک به ایران و این جنبش 
فلســطینی اســت، جایگزین کــرد. رئیــس جدید دفتر 
سیاســی حماس ســال ۱۴۰۰ در یک سخنرانی گفت: 
»ما صدهــا کیلومتر تونــل و هزاران موشــک داریم اگر 
ایران نبود به اینجا نمی رسیدیم. برخاف برادران عرب، 
ایران به ما پول، اسلحه و تخصص داده است. دولت های 
عربــی درهای شــان را به روی ما بســتند و گفتند اول با 
آمریکایی ها صحبت کنید«. ســنوار همچنین در روایت 
مکالمه سردار قاســم ســلیمانی با فرمانده گردان های 
عزالدین قسام، شاخه نظامی حماس می گوید: »قاسم 
ســلیمانی با فرمانده قســام تماس گرفــت.... این مرد 
تماس گرفت و تاکید کرد که ایران و ســپاه پاســداران و 
نیــروی قدس، با تمام توان برای دفــاع از قدس و حفظ 
بیت المقدس و عنوان پایتخت کشــور فلسطین در کنار 
ملــت ما هســتند. به شــکل واضــح گفت تمــام توان و 
امکانات ما در نبرد دفاع از قدس در اختیار شماســت و 
نه درخواستی کرد و نه شرطی گذاشت و نه به شکلی از 
اشکال مقاومت تشویق کرد. من به شما می گویم، من با 
این مرد در ســال ۲۰۱۲ در سفرم به تهران دیدار کردم. 
با توجه به آنچه در این مرد دیدم، او فلســطین و قدس را 
دوست دارد و هرچیزی که باعث تقویت مقاومت مردم و 

خانواده های ما بشود را دوست دارد«. 
با ترور اســماعیل هنیه و محمد ضیــف، حالا یحیی 
ســنوار در کنار مروان عیســی که به مرد سایه ها معروف 
اســت و احتمالًا فرمانــده بعدی گردان هــای عزالدین 
قسام باشــد، ماموریت پیشــبرد جنگ و آینده غزه را به 
عهده دارد. خالد مشــعل و محمود الزهــار نیز دو عضو 
دیگــر دفتر سیاســی حماس هســتند که احتمــالًا در 
روزهای آینده نقش مهمتری را با توجه به حضور ســنوار 
در غزه به عهده بگیرند. خالد مشعل )ابوالولید( ریاست 

برون مرزی دفتر سیاسی حماس را به عهده دارد.  
اســرائیل و غــرب در طول ۴۰ ســال گذشــته بارها 
جمهوری اسامی ایران را به مانع تراشی و سنگ اندازی 
در مســیر صلح و پایان مناقشــه اســرائیل و فلســطین 
متهم و روایت جعلی خواســت ایران برای به دریا ریختن 
اســرائیلی ها را برای جلــب ترحم و اجماع ســازی علیه 
تهران تبلیغ کردند. در واکنش به همین جعل تاریخ نیز 
رهبــر ایران در یکی ســخنرانی خود پــس از ۷ اکتبر در 
جمع بســیجیان گفتند:»بــه دروغ می گویند که »ایران 
می گوید بایســتی یهودی ها را یا صهیونیست ها به دریا 
بریزنــد«؛ نه، ایــن حرف را قبل ها دیگران یا کســانی از 
عرب ها گفتند؛ ما هیچ وقت نگفتیم این را؛ ما کســی را 
بــه دریا نمی ریزیم. ما می گوییم نظر، نظر مردم اســت؛ 
آن دولتی که با آراء مردم فلســطین تشکیل شد، درباره  
مردمــی که آنجا هســتند و از کشــورهای دیگر آمده اند 
تصمیم گیــری خواهد کرد؛ ممکن اســت به همه  آن ها 
بگویــد در فلســطین بمانید ــــ کمااینکــه در بعضی از 
کشــورهای آفریقا که بنده زمان ریاســت جمهوری رفتم 
آنجا، ]مردم[ مبارزه کردند و پیروز شــدند؛ انگلیسی ها 
آنجــا حاکم بودنــد، بومی ها توانســتند انگلیســی ها را 
مغلــوب کننــد، امّا همــان انگلیســی ها را در کشــور 
خودشــان نگه داشــتند؛ مصلحت دانســتند نگه 
داشــتند، اینها هم ممکن اســت نگــه دارند ــ 
ممکن هم هســت بگویند نه، بعضی بروند یا 
همه بروند؛ اختیار با آنها است؛ ما هیچ وقت 

در این زمینه نظری نداریم«.
ایــران معتقد بــه دودولتــی در موضوع 
فلســطین نیســت و این امر ریشــه تاریخی 
عمومــی  مجمــع  در  ملــل  ســازمان  دارد؛ 
مــورخ ۲۹ نوامبــر ۱۹۴۷ قطعنامه ۱۸۱ درباره 
فلســطین را به رأی گذاشــت که از پنجاه و هفت 
نفر اعضای آن روز ســازمان ملــل متحد ۳۳ رأی به 
تقســیم ســرزمین فلســطین و ۱۳ رأی مخالف و ۱۱ 
رأی ممتنــع دادنــد. ایران امــا از جمله 
تحقیق  اعضای کمیسیون 

سازمان ملل در موضوع فلسطین بود که به طور قاطع به 
این قطعنامه رای مخالــف داد. نصرالله انتظام، نماینده 
وقــت ایران در ســازمان ملــل متحد در مخالفــت با این 
طرح گفته بود که »نقشه تقسیم فلسطین با منشور ملل 
متحد مخالفت داشــته و احتمال دارد اجرای این طرح 
کشــورهای خاورمیانــه را به میدان آتــش و آهن و خون 

تبدیل نماید«.
دولت ایران همچنیــن پس از انقاب همزمان با نفی 
دودولتی در ســرزمین های فلســطینی، راهــکار »ایده 
دولــت واحد دموکراتیــک« یا همان »رفرانــدوم« را برای 
تعیین تکلیف موضوع پیشــنهاد داد. آیت الله خامنه ای، 
رهبــر ایــران این ایــده را اینگونــه تشــریح می کنند که 
»چند میلیون فلسطینی  مقیم خارج بازگردند و ساکنان 
اصلــی فلســطین - چــه مســلمان، چه مســیحی، چه 
یهودی - رفراندوم کنند تا مشــخص شــود چه حکومتی 
بــر کشورشــان حاکم باشــد. ایــن پیشــنهاد جمهوری 
اســامی در ســازمان ملل هم ثبت شده است. هرچه از 
صندوق بیرون آمد، آن نظام مورد قبول است«. مخالفت 
جمهوری اســامی ایران با »دودولتی« اما موجب نشده 
اســت تا تهران این موضوع را سد راه همراهی و حمایت 
جهان اســام و جامعــه بین المللــی بدانــد؛ در همین 
چارچــوب نیز تهران از تمامــی بیانیه ها و قطعنامه هایی 
که در این ســال ها و به ویژه پس از حمله اسرائیل به غزه 
متعاقــب عملیات طوفان الاقصی، در لزوم پایان بحران و 
جنگ و حل و فصل مســئله فلســطین صادر شــده و در 
آن موضوع راه حل دودولتی مطرح شــده است، حمایت 

کرده و رای مثبت داده است.   
نکتــه قابل تأمل و توجه در این موضوع آن اســت که 
کنســت اســرائیل در خردادماه ســال جاری، با اکثریت 
قاطع آرای نمایندگان به قطعنامه ای رای داد که تاسیس 
کشوری فلســطینی تحت هر عنوانی را رد می کند. این 
قطعنامه که با همکاری مشــترک احــزاب عضو ائتاف 
دولت فعلی به نخســت وزیری بنیامین نتانیاهو با احزاب 
راســتگرای مخالف تهیه شــده بــود و حــزب میانه روی 
وحدت ملــی به رهبــری بنی گانتز نیز از آن پشــتیبانی 

کرده بود، با اکثریت قاطع به تصویب رسید. 
محمدعلــی مهتــدی، تحلیلگر مســائل خاورمیانه در 
گفت وگو بــا هم میهــن در خصوص تاثیر ترور اســماعیل 
هنیــه بر آینده تحولات فلســطین گفت: »ثابت شــده که 
بنیامیــن نتانیاهــو، نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی در 
مذاکرات جدی نیست و هر زمان در این مذاکرات امیدی 
برای توافق پیش آمده، ســنگ انداخته و اساســاً صلح و 
آتش بس را به ســود اســرائیل نمی داند چراکه هر زمانی 
که آتش بس برقرار شــود و جنگ پایان بپذیرد، طرفی که 
هــم از نظر امنیتــی و هم از نظر نظامی شکســت خورده 
اســرائیل اســت که پس از ۱۰ ماه نتوانســته بازدارندگی 
خــودش را برگرداند. در عملیــات طوفان الاقصی قدرت 
بازدارندگــی اســرائیل نابود شــد و حــالا بازگرداندن این 
بازدارندگی کار ســاده ای نیست. ترور آقای هنیه در واقع 
یک مرحله جدیدی را پدید آورد به این معنا که پس از این 
ترور، مذاکــرات صلح دیگر معنا نمی دهــد و جایی ندارد 
به خصوص اینکه رژیم صهیونیســتی بار دیگر به سیاست 
ترور روی آورده و ما شــاهد هســتیم کــه نه تنها نیروهای 
فلسطینی که در لبنان نیز مرتب کادرهای مقاومت را ترور 
می کند. این سیاست جدید اسرائیل با این هدف صورت 
می گیــرد که روحیــه ارتش این رژیم را بــالا ببرد که دچار 
فرسودگی شدید شده است. همچنین تاش نتانیاهو این 
است که به هر صورت بازدارندگی اسرائیل را بازگرداند که 

در شرایط کنونی امکان ناپدیر است.
مهتدی در خصوص مســئله جانشــینی رئیس شهید 
دفتر سیاســی حماس نیــز گفت: »پیش از اســماعیل 
هنیه، خالد مشــعل رئیس دفتر سیاسی حماس بود که 
برعکس هنیه که معتقد بــه هماهنگی با محور مقاومت 
و ایــران بود، مشــعل بیش از تهــران خود را بــه ترکیه و 
قطــر نزدیــک می داند. حالا و پــس از ترور آقــای هنیه 
باید دفتر سیاســی بــرای انتخاب جانشــین آقای هنیه 
تشــکیل جلسه می داد اما در شــرایط کنونی این جلسه 
امکان تشکیل نداشــت و آقای سنوار به عنوان جانشین 
هنیــه عهده دار مســئولیت شــد و در نهایت بــا توجه به 
بررسی شــرایط، به صورت غیرحضوری، اعضا با انتخاب 
او موافقــت کردنــد. آقای خلیل الحیه از اعضای ارشــد 
حماس و مذاکره کننده این جنبش در جلســات قاهره و 
دوحه نیز از جمله گزینه های جانشینی آقای هنیه بود«.
این کارشناس مسائل فلسطین افزود: »امروز شرایط 
جنگ به نحوی پیش رفته اســت کــه دیگر فضایی برای 
مذاکرات صلح وجود ندارد و عملیات های نظامی نیز در 
حال حاضر عماً با فرماندهی آقای یحیی سنوار صورت 
می گیرد، حالا ریاســت دفتر سیاسی نیز به خود ایشان 
واگذار شده است. معمولًا در شرایط جنگی که مذاکرات 
نیز با شکســت مواجه شــده، سیاســیون دیگر نقشــی 
ندارند و کار به دست نظامیون می افتد. الان آقای سنوار 
همزمان رئیس دفتر سیاســی و فرمانده عملیات در نوار 
غزه و کرانه باختری اســت و این انتخاب نشان می دهد، 
مســئله مذاکــرات صلح در این شــرایط منتفی ا ســت و 
همانطور که آقای سیدحســن نصرالله هم گفت آینده را 

میدان مشخص خواهد کرد«.


